991, bairro Navegantes, Porto Alegre/RS, CEP 90.240-600. 

4.4. Exceção à regra da cláusula 5.3 somente para compras de Órgãos participantes e não 

participantes (incisos IV e V do art. 2º do Decreto 7.892/2013). 

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO 

5.1. O custo estimado total da presente licitação é de R$ 857.658,50 (oitocentos e cinquenta e sete 

mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 

5.2. O custo estimado de cada item é o mesmo apurado como preço unitário máximo constante na 

tabela do item 1.1.2. desse termo de referência. 

5.3. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo